
 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
 

 

ORDINANZA N. 3 DEL 19/09/2023 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE PER LO STATO DI 
ALLARME DOVUTO A RIMOZIONE ORDIGNO BELLICO RITROVATO IN 
TERRITORIO DI MARCARIA. 
 

 
Prot.n. 14409               Marcaria, 19/09/2023 
 

 
IL S I N D A C O 

 
Vista la nota trasmessa dalla Polizia Locale Provincia di Mantova con la quale è stato 

comunicato che in località Marcaria frazione San Michele in Bosco, Via Cerca n. 31 è stato 
rinvenuto un ordigno classificato come GRANATA D’ARTIGLIERIA; 

Vista la nota del Prefetto di Mantova - prot. n.57871 del 08/09/2023 con la quale si comunica 
l’attivazione della procedura per ritrovamento ordigno bellico inesploso; 

 Dato atto che la Polizia Locale Provincia di Mantova ha provveduto ad isolare ed inibire la 
zona interessata; 

Visto che l’area di rispetto ai fini della distanza di sicurezza è da considerarsi in un raggio di 
101 metri a partire dal punto in cui è ubicato attualmente l’ordigno rinvenuto; 

Considerato che le operazioni di bonifica dell’ordigno bellico sono state programmate per la 
giornata di venerdì 22/09/2023 alle ore 10.00 su terreno individuato fg. 36 mappale 68 
geolocalizzazione: 45°06'39.0"N 10°33'44.0"E;     
Ritenuto altresì, necessario garantire l’interdizione della stessa area dalle ore 9.30 e fino al termine 
delle operazioni di despolettamento del suddetto ordigno bellico; 

Ravvisata la necessità di adottare provvedimenti per la tutela della pubblica incolumità 
durante le operazioni di bonifica; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 relativo alle attribuzioni del Sindaco nei servizi di 
competenza statale; 

ORDINA 
 

E’ fatto divieto a chiunque, fatta eccezione per le forze dell’ordine, la squadra artificieri, di 
transitare, approssimarsi, permanere e sostare, il giorno 22/09/2023 dalle ore 9.30 e fino al termine 
delle operazioni di disinnesco citate in premessa: 

 
-  nell’area di bonifica con rispetto ai fini della distanza di sicurezza, da considerarsi in un 

raggio di 101 metri a partire dal punto in cui è ubicato attualmente l’ordigno rinvenuto; 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
-  nell’area di despolettamento individuata catastalmente al Fg 36 mappale 68 con 

geolocalizzazione: 45°06'39.0"N 10°33'44.0"E. 
 
 

DISPONE  
Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 
- Comando stazione Carabinieri di Marcaria  
- Comando Polizia Locale Provincia di Mantova 
- Pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Marcaria 

 
Gli agenti delle forze dell’ordine sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 
Le violazioni delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite ai sensi di 
Legge. 

Informa che avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso avanti al TAR ai sensi 
del D.Lgs. n. 104/2010 entro il termine di giorni 60(sessanta) dalla pubblicazione della presente 
ordinanza oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 
120 (centoventi) dalla medesima data ai sensi del DP n. 1199/1971.  
 
Dalla residenza municipale, lì 19/09/2023 

            
Il Sindaco  

        Avv. Carlo Alberto Malatesta 
 

 
 

documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Marcaria 
Provincia di Mantova   

Il Sindaco
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Carlo Alberto Malatesta


